
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  176  DEL  17/10/2017 

PROLUNGAMENTO DEL MOLO DI LEVANTE DEL PORTO CANALE DI CATTOLICA 
–  2°  STRALCIO.  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  FINALIZZATO 
ALL’INSERIMENTO FRA GLI INTERVENTI DI PROGRAMMAZIONE REGIONALE DI 
FINANZIAMENTO  DELLE  OPERE PORTUALI  RELATIVAMENTE ALL’ANNUALITÀ 
2017. 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   diciassette , del mese di   ottobre , alle ore 15:00  nell'  
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco A

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

 L'Assessore Antonioli Valeria è assente giustificata.
Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  

invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di  delibera n.   213 (proponente:  Assessore BATTISTEL FAUSTO 
ANTONINO) predisposta in data  16/10/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   17/10/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere Non Necessario – No Impegno per la Regolarità Contabile espresso  in  data 
17/10/2017  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  RUFER 
CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  213 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  176 del 17/10/2017             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  213  del 16/10/2017 

PROLUNGAMENTO DEL MOLO DI LEVANTE DEL PORTO CANALE 
DI  CATTOLICA  –  2°  STRALCIO.  APPROVAZIONE  PROGETTO 
ESECUTIVO  FINALIZZATO  ALL’INSERIMENTO  FRA  GLI 
INTERVENTI  DI  PROGRAMMAZIONE  REGIONALE  DI 
FINANZIAMENTO  DELLE  OPERE  PORTUALI  RELATIVAMENTE 
ALL’ANNUALITÀ 2017. 

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:   COSTA ALESSANDRO  
Responsabile del Procedimento:    SALA MARIO

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, con  
le  quali  il  Consiglio Comunale ha approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  e il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 02/02/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2017/2019:  assegnazione 
risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:

– il progetto di “Prolungamento Molo di Levante del Porto di Cattolica” interessa il territorio delle 
Regioni Marche e Emilia Romagna e prevede il prolungamento del molo foraneo sul lato di levante 
del  torrente  Tavollo  con  l'obiettivo  di  eliminare  e/o  contenere  in  limiti  accettabili  l'agitazione 
ondosa  residua  nel  porto-canale  e  nelle  due  darsene,  migliorando  l'ingresso  al  porto  delle 
imbarcazioni da pesca e da diporto, specie in presenza di mareggiate;

– Con delibera della G.R. n.  1621 del 26.10.2009:  “Decisione in merito alla  procedura di verifica 
(screening) concernente il progetto relativo al "Prolungamento molo di levante Porto di Cattolica" 
(Titolo II L.R. 9/99 e successive modifiche”, assunta d'intesa con la Regione Marche, si è conclusa 
positivamente la procedura di screening escludendo il progetto in questione dall'ulteriore procedura 
di VIA e stabilendo le linee guida per la realizzazione dell'opera la cui fase esecutiva veniva prevista  
in due distinti momenti temporali così indicati:

– a) fase 1, con prolungamento del molo di Gabicce Mare di circa 35,00 metri in asse al molo 



esistente;

– b) fase 2, dopo il monitoraggio  post operam della fase 1) per almeno un anno, degli effetti 
sulle spiagge di levante e ponente e rilevata l'assenza di effetti significativi, potranno essere 
ultimate  le  ulteriori  opere  realizzando,  come da  progetto,  un molo  di  circa  30,00 metri 
inclinato di 135° rispetto all'asse del molo esistente e di circa 40° rispetto al nord;

– con il verbale di Conferenza dei Servizi del 23.11.2009, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, è stato approvato, ai sensi dell'art. 14-ter – Legge 241/90 e ss.mm.ii., il 
progetto definitivo relativo al “Prolungamento Molo di Levante del Porto di Cattolica” facendo 
altresì proprie le sopracitate prescrizioni contenute nella citata delibera di G.R. n. 1621/2009;

– per effetto della sopracitata e inderogabile prescrizione regionale di suddividere l'opera in due stralci  
funzionali ben distinti, si è reso necessario andare a ridefinire il progetto in questione modificando e 
redigendo  ex  novo gli  elaborati  tecnico-grafici-economici  attinenti  al  preventivato  I°  stralcio 
funzionale, mantenendo invece la validità degli elaborati approvati dalla Conferenza dei Servizi e 
non soggetti a modifiche;

– con atto di Giunta Comunale n. 67 del 19/04/2010, dichiarato immediatamente eseguibile,  si è  
provveduto ad approvare il progetto definitivo, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale del Settore 2, 
relativo ai lavori di “Prolungamento Molo di Levante del porto canale di Cattolica – 1° stralcio 
funzionale” dell'importo complessivo di € 350.000,00;

DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale n.752 del 14/10/2010 è stata affidata alla Società 
Cooperativa Braccianti Riminese di Rimini  la:  “Progettazione esecutiva dell’intera opera (suddivisa in 
due stralci esecutivi) e realizzazione del 1° stralcio dei lavori di prolungamento del molo di levante del  
Porto di Cattolica” ai sensi dell'art. 53, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 163/2006;

ATTESO  CHE  i  lavori  di  realizzazione  del  1°  stralcio,  consegnati  in  data  30.03.2011,  sono  stati 
regolarmente  ultimati  il  02.08.2011,  nel  pieno rispetto del  termine previsto per  l'anzidetto appalto, 
utilmente prorogato a detta data;

DATO ATTO CHE:

– il progetto esecutivo, completo di ogni parte di sua competenza, relativo ai lavori dell'intera opera è 
stato  consegnato  dalla  Società  appaltatrice  in  data  10.02.2011  con  Prot.  n.  003916/2011  e 
successivamente autorizzato per la parte di competenza sismica dal “Servizio Tecnico di Bacino 
Romagna” con Determinazione dirigenziale n. 4066 del 11/04/2011 e validato  come da verbale 
sottoscritto in data 14/04/2011 e conservato agli atti, ai sensi degli artt. 47 e 48 del Regolamento 
dei LL.PP. approvato con D.P.R. 21 dicembre 1999  n. 554 ;

– con Delibera del Commissario Straordinario n. 117 del 19.05.2011 veniva approvato il  progetto 
esecutivo  dei lavori di “Prolungamento del Molo di Levante del porto di Cattolica – I° stralcio”,  
redatto dall'ing. Massimo Coccato – “BETA Studio” s.r.l., Ponte S.Niccolò (Padova) – per conto 
della “Società Cooperativa Braccianti Riminese” aggiudicataria, a seguito delle risultanze di gara a  
procedura aperta in premessa richiamata; 

CONSIDERATO CHE:

– l’art.9  della  L.R.  19/76 e s.m.s.,  stabilisce  tra  l'altro che la  Regione Emilia  Romagna provvede,  
mediante  stanziamento  di  appositi  fondi  a  finanziare,  a  totale  proprio  carico,  la  costruzione, 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria,  compreso  il  mantenimento  di  idonei  fondali,  di  opere, 
impianti e attrezzature inerenti i porti regionali;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  176 del 17/10/2017             Pag. 4 di 8



– che l'art. 10 della L.R. 19/76  e s.m.s., delega ai Comuni, sedi di porti regionali e/o comunali, le  
funzioni amministrative inerenti la progettazione e realizzazione delle "Opere Portuali" di specifica 
loro  competenza  territoriale,  compresa  l'adozione  dei  necessari  atti  tecnico-amministrativi  ed 
eventuali varianti, il collaudo, nonché il pagamento alle imprese esecutrici;

RITENUTO quindi, di procedere all’approvazione del progetto esecutivo di complessivi € 500.000,00 
relativo al:  “Prolungamento Molo di Levante del porto canale di Cattolica – 2° stralcio”, al fine di 
poterlo proporre per l’inserimento tra gli  interventi di programmazione Regionale di finanziamento 
delle opere portuali relativamente all’annualità 2017;

VISTO il relativo quadro economico di seguito riportato:

LAVORI IN APPALTO

Lavori a Misura e a corpo.....................................................................................€ 438.712,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)......................................€ 8.000,00

___________________

Totale lavori in appalto..........................................................................................€ 446.712,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Quota per Direzione Lavori e Collaudo............................................................€ 33.022,50
Quota per incarico monitoraggio ante operam................................................€ 13.000,00
Quota per incentivi ex art.113 D.Lgs.50/2016..................................................€ 5.000,00
Quota per progettazione ed esecuzione sicurezza...........................................€ 1.000,00
Quota ANAC, spese varie ed imprevisti............................................................€ 1.265,50

___________________

Totale somme a disposizione...............................................................................€ 53.288,00
___________________

TOTALE PROGETTO.......................................................................................€ 500.000,00

DATO ATTO CHE tale progetto esecutivo è costituito dai seguenti elaborati, depositati agli atti della  
presente deliberazione e conservati presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. 
Mario Sala, P.O. del Settore 2:

• Elaborato 1: Relazione Generale;
• Elaborato 2: Relazioni specialistiche: rel. geotecnica sismica e sulle fondazioni;
• Elaborato 3: Planimetria stato di fatto
• Elaborato 4: Elaborati grafici di progetto
• Elaborato 5: Relazioni di calcolo
• Elaborato 6: Elaborati strutture
• Elaborato 7: Piano di manutenzione
• Elaborato 8: Computo metrico

RITENUTO QUINDI di procedere ad approvare l'anzidetto progetto esecutivo relativo al secondo 
stralcio al fine di dare attuazione al citato “Programma Regionale” precisando, a tal proposito, che il  
CUP dell'intervento è il seguente: G64B16000020002;

DATO ALTRESI’ ATTO CHE la procedura di affidamento dei lavori dell’appalto di cui trattasi sarà  
attivata con successiva determina a contrarre ex art.192 del T.U.EE.LL. D.Lgs. n.267/2000 e art.32 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  176 del 17/10/2017             Pag. 5 di 8



comma 2 del Codice Contratti D.Lgs. n.50/2016, solo ed esclusivamente ottenuto il finanziamento di 
cui trattasi e che, in tal caso, comporterà anche l’inserimento del progetto in questione nel “Programma 
Triennale LL.PP.” ed il consequenziale inserimento a bilancio sul competente capitolo di spesa;

VISTO, altresì:

- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti ancora in vigore);
- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

D E L I B E R  A

1) DI APPROVARE il progetto esecutivo, redatto da BETA Studio S.r.l. - via Guido Rossa 29/A – 
35020 Ponte S. Nicolò (Padova), relativo ai lavori di “Prolungamento Molo di Levante del porto canale  
di  Cattolica  -  2°  stralcio”,  dell'importo  complessivo  di  €  500.000,00,  costituito  dagli  elaborati  in 
premessa citati, tutti depositati presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Mario 
Sala, P.O. del Settore 2 ad eccezione della relazione generale (Elaborato 1) che si allega quale parte  
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) DI DARE ATTO che tale progetto è stato redatto recependo e sviluppando le prescrizioni indicate 
dalla Regione Emilia Romagna, d'intesa con la regione Marche, di cui alla delibera della G.R. n. 1621 del  
26.10.2009,  richiamata  in  premessa,  che  ha  approvato  la  relativa  procedura  di  verifica  ambientale  
(screening), escludendo il  progetto in questione dall'ulteriore procedura di VIA, ai sensi dell'art.  10,  
comma  1  –  L.R.  n.  9/1999  e  ss.mm.ii.  e  a  seguito  degli  esiti  favorevoli  espressi  nel  verbale  di 
Conferenza dei Servizi del 23.11.2009, depositato agli atti, che, ai sensi dell'art. 14-ter – Legge 241/90 e 
ss.mm.ii.,  approva  il  progetto  definitivo  relativo  al  “Prolungamento  Molo  di  Levante  del  Porto  di 
Cattolica” facendo altresì proprie le sopracitate prescrizioni contenute nella citata delibera di G.R. n.  
1621/2009;

3) DI DARE ALTRESI’ ATTO CHE tale progetto è stato validato come da verbale sottoscritto in data 
14/04/2011  e  conservato  agli  atti  verificando  la  rispondenza  degli  elaborati  progettuali  e  la  loro 
conformità alla normativa vigente ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016;

4) DI AUTORIZZARE il Dott. Mario Sala in qualità di Coordinatore dei Servizi Tecnici a formulare la 
richiesta alla Regione Emilia Romagna finalizzata all’inserimento del progetto in parola fra gli interventi  
di programmazione Regionale di finanziamento delle opere portuali – annualità 2017;

5) DI RIBADIRE CHE la procedura di affidamento dei lavori dell’appalto di cui trattasi sarà attivata  
con  successiva  determinazione  a  contrarre  ex  art.192  del  T.U.EE.LL.  D.Lgs.  n.267/2000  e  art.32 
comma 2 del Codice Contratti D.Lgs. n.50/2016, solo ed esclusivamente ottenuto il finanziamento di 
cui trattasi e che, in tal caso, comporterà anche l’inserimento del progetto in questione nel “Programma 
Triennale LL.PP.” ed il consequenziale inserimento a bilancio sul competente capitolo di spesa;

6) DI PRECISARE che in merito ai lavori in appalto non trova applicazione l’IVA in base a quanto  
dispone l’art.9, comma 1, n.6 del DPR n.633/72 e ss.mm., in quanto detti lavori riguardano opere di  
adeguamento tecnico-funzionale della struttura portuale esistente;

7) di dare altresì atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) dell'intervento è:  G64B16000020002;

8) di precisare inoltre che il “cronoprogramma” ex art. 23, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016, nonché le 
previsioni sulla tempistica dei futuri pagamenti all'appaltatore, saranno meglio definiti una volta avviata 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  176 del 17/10/2017             Pag. 6 di 8



la procedura di affidamento in occasione dell’approvazione della determina a contrarre ex art.192 del 
T.U.EE.LL. D.Lgs. n.267/2000 e art.32 comma 2 del Codice Contratti D.Lgs. n.50/2016;

9) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’opera di cui trattasi ai sensi dell’art.31 
del D.Lgs. n.50/2016 e relative linee guida ANAC il  dr. Mario Sala, Coordinatore dei Servizi Tecnici del 
Settore 2.

10) di trasmettere il presente atto ai seguenti uffici: Tecnico LL.PP., Ragioneria, Segreteria Generale.

11) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
del D.Lgs.  267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  176 del 17/10/2017             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  176 del 17/10/2017             Pag. 8 di 8


